## EX LATINIS.

**P**arabile, & appositum est,  
 quod natura desiderat: ad  
 superuacanea sudatur, ad ma-  
 num est, quod satis est. Senec.  
 Epist. 4.  
 Quemadmodum delicatas res de-  
 siderare, luxuria est: ita vsta-  
 tas, & non magno paratas su-  
 gere, demetia est. idem Epist. 1.  
 Copia ciborum subtilitas animi  
 impeditur. idem Epist. 15.  
 Facile est pascere paucos ventres,  
 & bene institutos, & nihil  
 aliud desiderantes, quam im-  
 pleri: paruo fames cõstat, ma-  
 gno fastidium. idem Epist. 17.  
 Dij boni, quot hominũ vnius ven-  
 ter exercet. idem Epist. 96.

Natura ventrem non delectari vult, sed impleri. idē Epist. 120. Cum optimis satiati sumus, varietas etiā ex vilioribus grata est. Quint. lib. 10.

Victus, cultusq; corporis ad valetudinem referatur, & ad vires, non ad voluptatē. Cic. 2. Offic.

Tantum cibi, & potationis adhibendum est, vt reficiantur vires, non opprimantur. Cato maior.

Incuranditas victus est in desiderio, non in satietate. Cicer. 1. Tusc.

Cibi condimentum est fames: potationis, sitis. idem 2. de finib.

Cibus simplex vtilissimus. Plin. Senior. lib. 12.

Cibū somno cōcoquere, corpulentia prodest, non viribus. idem lib. 24.

Tempus est stomachi sui non posse mensuram. Senec. Epist. 83.

## EX SACRIS.

**A**limenta, vt medicamenta sunt. Aug. 10. confess.

Non cibus, sed appetitus in vitio est: unde & lautiores cibos pletrunque sine culpa sumimus, & abiectiones nō sine reatu conscientie gustamus. Greg. 3. mor.

In cibo hęc mihi mensura tenēda videtur, vt nec cōtra honestatem, nec supra necessitatem sumatur. Hug. de didasc. monast.

Fames amica virginitati est, inimica lasciuia: saturitas verō castitatem proyicit, nutrit ille-

cebram. Amb. serm. 40. Simplicior cibus, & mēsa medicis complurimum iucunditatem habent. Chrysof.

Cibus anime, sermo Dei. Gregu. Sup. 1. Reg.

Aqua, & panis natura satisfaciunt. Hier. ad Surd. & frat.

Cibus omnis cū gratiarum actione sumendus est. Aug. 10. confess.

Alimentum non nisi corruptum, in corpus mutatur. idē de re. relig.

Esca solum secundū naturā nobis medicina est, Ambr. Hexaem. lib. 3.

Ciborum cupiditas malē sub menditiæ nomine excusatur. idem de morib. eccles.

Cibus omnis mundus mūdus. idem Epist. 59.

Cibus immodicus & anime, & corpori nocet. idem de salut. doct. cap. 35.

Cibus nullus cōtaminat animam. idē in lib. expos. quarūd. quest.

Cibum cū homine creauit Deus. idem libr. 2. sermo. Dominii monte.

Non cibus, sed luxur vituperandus est. idem contra Manich.

Ita se res habet, vt pro vniuersusque corporis congruentia vnde delectet esca, vel offendat. idē lib. 21. contra Faust.

Cibus in ore, psalmus in corde sapit. Bern. sup. Cant. serm. 8.

Cibus meus, Christus est, & ego eius. idem sup. Cant. serm. 7.

Cib

Cibo indigesto comparatur scientia sine operibus. idem super Cant. serm. 36.

## Potus, aqua, &amp; vinum.

## EX GRÆCIS.

**V**inum, remedium aduersus senectutis duritiem. Plat. de legib.

Sicut igne ferrum: ita vino corpus ferum molliuntur. ibid.

Dulce per se desideratur, vinum autem per accidens. Aristot. Topic. 2.

Inter pocula non est admonendum. Plut. de amic. & adulat.

Cauendi sunt cibi, qui non esurientes denno ad edendum inuitēt: cauendi sunt potus, qui non sitientes denno ad bibendum illectent. Socrat. apud Plutar. de tuend. bona valet.

Vinum potus est suavissimus, & pharmacum vtilissimum, & opsonimum quamminime no-

xiuum, si quidam temperatum esse contigerit, idque magis vt in tempore modicē sumas, quam vt aqua diluas. aqua verō non solum si vino admisceatur, verum si subinde inter vina diluta per se sola bibatur, magis innoxium reddit quod diuturnum est. ibid.

Vinum ad moderationis legē ingenia reuocat, placidiorē reddit hominem, aspernitatemqve

mitigat. idem probl. Deca. 1. In vino, sicut in speculo, multorum ingenia prauidētur. Plat. apud Plut. probl. Dec. 2.

Vitis tres vias fert: primā voluptatis, secundā ebrietatis, tertiā morosis. Anach. apud Digo.

Vinū, et caro vires quidē maiores faciunt, verum mētis impediūt actiones. Plut. apud Volat.

Vinum laborum pharmacum est. Eurip. in Troad.

Vino sublato, non est Venus. idem in Bacch.

Maximē situm est lignum vitis. idem in Cyclop.

Vehemens res est vinum, & ad colluctandum grauis. ibid.

Aes formæ speculum est: vinum, mentis. ibid.

Primum poculum sanitatis est, alterum voluptatis, tertium contumeliæ, vltimum insanie. Pythag. apud Stob.

Pueri vsque ad decimum octauū annū, vini vsum profusus ignorat: nempe eos mouebimus non oportere ignem igni in corpus, atq; animam suggerere, antequā viri effecti, subire labores incipiant. Plat. 2. de legib.

Vinū bibere nō cōuenit pueris, nec horū nutricibus: quia nihil distert pueros vinū bibere, & nutrices. Arist. de somn. et vigil.

## EX LATINIS.

**A**qua, & panis natura satisfaciunt. Senec.

Nam quanquam sapor est oblata dulcis in vnda,

Gratius ex ipso fonte bibuntur aqua.

Et magis adducto pomum decucere ramo,

Quam de calata sumere lance iuuat.

Quis sit vini, quis musti sapor iam scis, nihil interest centū per vesicam tuam, an mille amphora transeant, saccus est. Senec. Epist. 78.

Mulier, que vini vsus immoderate appetit, & virtutibus inuicem claudit, & delictis aperit. Max. lib. 6.

Id præstantius vinum est, quod suapte natura placere potest. Colum. lib. 12.

### EX SACRIS.

Vinum vetus corpori commodius. August. lib. 12. de morib. Manich.

Vinum ad letitiam, non ad ebrietatem datum est. idem de salut. docum.

Aqua omnium nascentium mater. idē sup. Genes. ad lit. cap. 2.

Aqua, ignis alimentum est. idem libro 2. de mirab. Sac. script. cap. 31.

Aqua, liquorum omnium mater. ibid. cap. 18.

Tristitia remedium, vini vsus. Chrysof. sup. Genes. Homil. 29.

Vini abusus solum malus. ibid.

## Ebrietas.

Temulentus, bus puer. Mat. de legib.

Ebrietas homines impetuosos facit. Arist. Polit. 7.

Senes in primis, femina minus ceteris vino capiuntur. Arist. de ebriet. apud Plutar. probl. Dec. 1.

Quicumque ebrius, modo domi manserit, sapiens est. idem in Cyclop.

Vinum equalem habet vim, ubi hominem subierit, quæ conturbat, illico prodit latentia in mētis recessu, animū quoque inuersum concutit. apud Stob.

Ebrietas nihil aliud, quam insania voluntaria est. Senec. Epist. 84.

Ebrietas facit delictū mitius puniri. apud iurisp.

Ebrietas, causa seruitutis. Ambr. de Helia.

Ebrietas cor mutare, & mentem alienare solet. Greg. sup. 1. Reg.

Primum ebrietatis malum est, publici & periculi. idē de virg. lib. 1.

Ebriosis delectantur falsis sensibus. Aug. lib. 8. confess. cap. 3.

Ebriosa virgo, coniugata sobria prior est. idē de bon. coniug. ca. 24.

Ebrietas excacat sensus. Chrysof. sup. Genes. Homil. 29.

Ebrietas, volūtarius est demō. ibi.

Ebrioso astutus melior. idem super Matth. Homil. 59.

Ebrietas quadam ira. idem super Ioann. Homil. 26.

Ebriet

Ebrietas mater scortationis. Chrysof. ser. 24. sup. Epist. ad Rom.

Ebrietatem immodestia facit. idē ad pop. Anth. Homil. 1.

Ebrietas, tempestas est tam in animo, quam in corpore. ibidem Homil. 46.

Ebrietas seipsam ignorat. idem de ieiun. ser. 1.

Manifestum est, senem non modo bis fieri puerum; sed inebriatum quoque. Plato apud Stob.

## Conuiuium.

### EX GRÆCIS.

Non est res apta conuiujs, esse sapientem. Agesil. apud Plut. de cohibend. ira.

Inter pocula non est admonendum. idem de amic. & adulat.

Si dextre, urbanitèrque recuses, non minus grata fuerit excusatio, quam potatio. idem de tuend. bona valet.

Odi memorem compotorem. idem, an conueniat philosophari inter pocula.

Quotus nostrum est, qui aut possit esse sapiens, aut velit? ibid.

In conuiuio eadem sermonis sit, qua vini communio. ibid.

Eiusdem est viri, & acie terribilissimā, & conuiujs latissimū instruere. Plut. probl. Dec. 1.

Non edendi, bibendique causa, sed nos mūdū inuitamus Aegias

apud Plut. probl. Dec. 2. Intempestiua inter potādum gratulitas plerisque, dum mugantur, transorsum rapit, & animos libidini obscundare compellit. Plut. probl. Dec. 7.

Ferenda est focj molestia in navigatione, & militia, quibus cum necessitas communis imposuerit: sed quibusuis se coniujs immiscere, hominis est amentis: idem de conui. 7. Sup.

Lingua semper ceret, præsertim in conuiuio retinenda. apud Diogen. lib. 1.

Præsens frequentia hominum in conuiuio habet ex sese delectationem. Eurip. in Med.

Ingenium esse eum, qui ad conuiuia inuitatur, oportet.

Non consentit epulantes audire luctus. Eurip. in Alcest.

Tā inter epulas fortis vir esse potest, quam qui in bello pugnas sequitur luctuosas. apud Stob.

EX LATINIS.

Conuiuia maioriū ministris maioris sint pretij, quam quibus ministratur. dedecet enim paucis toris, quibus accumbitur, multas animas inseruire. Epist. apud Stob.

Liigare, & contendere cum vbi que sit vitiosum, tum inter pocula maxime. ibid.

Qui dam cœnēt tecum, quia digni sunt, quidam, vt sint. Senec. Epist. 47.

## EX SACRIS.

**C**onuiuium vix sine culpa celebrari potest. Greg. 1. mor. Quaedam sunt vitia, quæ a conuiuiis vix separari possunt. ibid.

## Fames.

## EX GRÆCIS.

**E**suriens necessarijs vtatur potius, quam suauibus. Plut. de tuend. bon. valet.

Difficile est verba facere ventri aures non habenti. Cato apud Plut. in Aphobib.

Fames omnia reddit dulcia præter seipsam. Antiph. apud Stob.

## EX LATINIS.

**P**aruo fames constat: magno fastidium. Senec. Epist. 17. Fames famem vincit. idem Epist. 117.

Nihil contentumnesit esuriens. idem Epist. 120.

Ambitiosa non est fames, contenta est desinere. ibid.

Expecta, nec ante edas, quam aut bonum panem habere ceperis, aut malum desinas fastidire. idem Epist. 124.

In aliena fame sui quisque miseretur. Quint. Declam. 5.

Non habitant simul pudor, & fames. idem Declam. 12.

In magna inopia quicquid emi

potest, vile est. ibid.

Cibi condimentum est fames: portionis, sicut. Socr. apud Cicer. 5. Tuscul.

Fames audaciam præstat. in Hist. Sax.

Fames, vltimum supplicium. Linius 3. Deca. lib. 1.

Fames, & frigus, miserima mortis genera. idem lib. 8.

Famis nullum licet contradicere verbum.

Fames multorum est magistra.

## EX SACRIS.

**M**irabile martyrium, et graue, inter epulas esuriri. Bern. in paru. serm.

Fames, naturalis morbus est. Ant. gust. sup. P. psalm. 37.

Fames mentis, est silētium diuina elocutionis. Greg. 6. mor.

Fames carnis, est subtractum subsidium corporis. ibid.

Famelici non faciliè ab alieno cibo abstinent, si sit oblata quouis modo edendi facultas. apud Plat.

Fames ab edendi amore differt. Aug. lib. 4. contra Iulian.

Fames septem dierum intolerabilis sanis. idem sup. P. psalm. 122.

Esuries Domini nõ ex necessitate. Chrysost. sup. Matth. Homil. 4.

Non esurire, si diuina est natura. idem sup. Matth. Homil. 5.

Fames ingens sanctos Dei vexat. idem sup. Genes. Homil. 66.

Fameli

Fames crudeles mortes tentauit.

idem ad popul. Antioch. Homil. 36. de eleemo. & miser.

## Sitis.

**C**ibi condimentum est fames: potiois, sicut. Socr. apud Cicer. 5. Tuscul.

Sitis cõsuetudine vinci potest. Plinius Senior lib. 7.

Sitis est famis medicamentũ. Ant. sel. sup. Epist. ad Roman.

## Gula, &amp; Gustus.

## EX GRÆCIS.

**V**ini, & carniũ plenior vsus corpus quidem validum, animum vero imbecillum facit. Plut. de tranquill. anim.

Aedificat homines tãquam immortales, & opsonant tãquam parũ victuri. Strat. apud eũd. de cupid. diuut.

Sunt, qui acutius pollent sensu palati, quam cordis. Cato apud Plutarch. de Poët.

Gustus mercatum inuitat. Eurip. in Cyclop.

## EX LATINIS.

**V**itium ventri, & gutturis, non solum minuit etatem hominibus, sed etiam aufert. Cicer. pro Marc. Celio.

Cibo homo maxime perit. Plin. Sc-

nior. lib. 26.

Epulariũ repletio vim veneni tardat. Linius Decad. lib. 10.

Amara non sunt eadem omnibus. Plin. Senior. lib. 22.

Fastidietus stomachi est multa degustare, quæ vbi varia sunt, & diuersa, coinquinat potius, quam alunt. Senec. Epist. 2.

Nullus animalibus, nisi ex fastidio nostro pax est. idem Epist. 98.

## EX SACRIS.

**S**æpe edendi ratio seruit gula, et seruire se simulat indigentia natura. Greg. 7. mor.

Cor habet in ventre gulosus, lasciuus in libidine, cupidus in lucro. Hier. sup. Matth.

Gula saturitas nimia aciem mentis obtundit, ingeniumque euertere facit. Isidor. lib. 1. de summo bono.

Valde absurdum est nimia saturitate velle placere martyrem, quæ cognouimus Deo placuisse ieiunijs. Hier. in Epist.

Gula est mater luxuriæ, quia venter, & genitalia sunt vicina. apud Iurist.

Non cibus, sed appetitus in vitio gula est. Greg. lib. 30. mor.

Gula sæpe loquacitatem, & luxuriam generat. idem in Past.

Gula per abstinentiam frangitur. idem sup. 1. Reg.

Gula vitio reciso, multa simul vitia subiungantur.

**Gula** innumera vitiorum agmina ad animæ conflictum producit. *ibidem.*

**Ebriosi** delectantur falsusculis. *August. lib. 8. Confess.*

**Gūstu** contemplationis reſectus diuina habet intelligere. *Bernard. de considera. ad cleric.*

**Gūstus** diuine presentie variatur anime pro varijs eius desiderijs. *idem sup. Cant. Serm. 30.*

**Saporem** boni perdidimus in Eua. *Bernard. sup. Cant. Serm. 85.*

**Sapores** Dei, diuersè sumimus. *Bernard. in paru. serm.*

**Gula** excacat intellectum. *idem sup. Ioann. Homil. 44.*

**Saturitas**, morborū fons. *Chrysoſt. ad popul. Antioch. Homil. 55.*

**Saturitas** cadem diuitis, & pauperis. *Augu. Serm. 6. de verb. Domini.*

**Saturitas**, caſtitati inimica est. *idem Serm. 17. de temp.*

## Iuramentum.

**N**ullum iuramentum graue est furi, & imposito. *Sophoc. apud Stob.*

**Improborum** iuramentum in aqua ſcribe.

**Iuramenta** non fidem afferunt viris, sed viri iuramenti. *ibidem.*

**Presente** ſtagello non poſtules iuramentum. *Apollod. ibidem.*

**Qui** iuramentum ad malo viro poſtulat, inſanit. *ibidem.*

**A matorum** iuramenta, decorum

non ſubeūt aures. *Callimach. lib. Dico vobis, ne iurare omnino, ne ſcilicet iurando ad facilitatem iurandi veniatur, de facilitate ad conſuetudinem, de conſuetudine in periurium decidunt. August. contra mendac.*

**Iurauit** David temere, sed non impleuit iuramentum maiore pietate. *idē de Decol. Ioan. Bapt.*

**Ille**, qui hominē prouocat ad maiorem irurationem, & ſcit cum falso iuraturum eſſe, vincit homicidam. quia homicida compus occiſurus eſt, ille animam, imò duas animas, et eius, quem iurare prouocauit, et ſeā. *ibidem.*

**Non** penitus iurare peritū, ſed occaſionem peritū, quod perſectius eſt, euitare docuit. *Gregor. sup. Matth.*

**Quacunctq;** arte verborum qui iuret, Deus tamen, qui conſcientia teſtis eſt, ſic illud accipit, ſicut ille, cui iuratur intelligit. *Iſid. de ſummo Bono. lib. 2.*

**Iurans** ſecundum illum, cui iurati, expectationem, fidem præſtat. *idem Epiſt. 124.*

**Iurans** multum, peccatum non eſt fugiet. *idem de ſalut. doct.*

**Dei** iuratio, promiſſionis eſt conſirmatio. *Idem sup. Pſalm. 88.*

**Iuramentum** facit præſumi verum, quod iuratum eſt, niſi contrarium probetur. *apud Iuſt.*

**Iurans** ex calore iracundie, non obligatur. *ibidem.*

**Iuramentum** interpretatur ſecundum

dum

dum intentionē deſerētis. *ibidem.*

**Iurans** per metum, ſeruari contractum, ſoluēdo non cenſetur approbare, & repetere poteſt. *ibi.*

**Iuramentum** iocose prolatum obligat ſaltem ad veniale peccatū. *ibidem.*

**Iuramentum** impedit obliuionem. *ibidem.*

**Iuramentum** magis indicium incredulitatis, quam fidei. *Chryſoſt. ſup. Epiſt. ad Ephe. Serm. 2.*

**Iurat** Deus, vt incredulitate condemnent. *idem sup. Matth. Homil. 21.*

**Iuramenta** ſequuntur periuria. *idē ad popu. Antioch. hom. 19.*

**Non** iurare, ſecurus portus eſt. *Chryſoſt. sup. Actus Apoſt. Homil. 14.*

**Ad** iurandum facile, parum pietatis habet. *idem sup. Epiſt. ad Ephes. Serm. 2.*

## Periurium.

**P**eriurus eſt, qui etiam per id, quod nihil eſt, falſum iurat. *Augu. Serm. 28. de verb. Apoſt.*

**Falſum** iurantem audiens, & tacens, peccat. *idem lib. 3. Quæſt. sup. Leuit.*

**Ecce** dico charitati veſtra, & qui per lapidem iurat, periurus eſt. *idem de decollat. Ioann. Bapt.*

**Eatenus** amicis, & familiaribus auxiliandū eſt, quatenus per-

urium non admittatur. *Lycurg. apud Stob.*

**Teſtimonium** falſum nemo contra ſeipſum dicere poteſt. *August. lib. 1. de Ciuit. Dei. cap. 20.*

**Nemo** eſt, qui frequenter iuret, qui aliquando non periuret. *ſicut qui conſuevit multum loqui, aliquando loquitur impertuna. Chryſoſt. sup. Matth.*

**Teſtis** falſus accuſati poenam ſubiſcit. *idē lib. 5. Quæſt. sup. Deut.*

**Teſtis** de falſo non punitur, qui in accuſatorijs menitur, ſi in principali verax ſit. *apud Iuſticon.*

**Teſtis** falſidicus tribus eſt perſonis obnoxius. primū Deo, quem periurando contemnit: conſe-

quenter iudici, quem mentiendo fallit: poſtremò innocenti, quem falſo teſtimonio ledit. *Iſid. 3. de ſummo Bono.*

**Qui** ſemel à veritate deſlexit, à non maiore religione, ad periurium, quam ad mēdaciūm per-

duci conſuevit. *Cicer. pro Roſcio.*

**Qui** ſemel à veritate deſlexit, à non maiore religione, ad periurium, quam ad mēdaciūm per-

duci conſuevit. *Cicer. pro Roſcio.*

**Qui** ſemel à veritate deſlexit, à non maiore religione, ad periurium, quam ad mēdaciūm per-

duci conſuevit. *Cicer. pro Roſcio.*

**Periurium** tolerabile in promiſſis vò honeſtis. *Amb. lib. 3. de Off.*

## Difficultas, & Impossibilitas.

**I**mpoſſibile eſt idem eſſe propriū, & plurimū. *Ariſtotel. Topic. 5.*

**I**mpoſſibile eſt ſcire quid ſcit ignorare, ſi eſt. *idem Poſt. 2.*

Nullum

Nullum impossibile fit. idē de celo, & mund.

Deus hoc solum primatur, insecta facere quæ facta sunt. Arist. Ethic. 6.

Non est possibile sine alimento vivere, & bene vivere. ibid.

Quicquid vult, habere nemo potest: illud potest, nolle, quod non habet. Senec. Epist. 124.

Non tentanda quæ effici omnino non possunt. Quint. lib. 4.

Difficilia sunt arcana reticere, & otium recte dispensare, iniuriâsque tolerare posse. apud Diogen. lib. 1.

Nullus cogitat quàm difficile sit, idem factis præstare quod inter deliberandū promittit. nam consultamus securi: in opere autem cum timore desicimus. Thucyd. apud Stob.

Difficilia sunt, quæ præclara. Plat. de Repub.

Difficillima res est, seipsum cognoscere. ibidem.

Rebus maximis difficultatem ipsa natura proposuit. in Sentent. Cicer.

Difficile videtur omne opus, antequam tentes. Veg. lib. 2.

Difficile est, quod non potest expediri, nisi per principem. apud Iuricons.

Impossibile, Deum peccare. Chryst. sup. Ioann. Homil. 37.

Impossibile nihil, quod à Christo imperatur. idem sup. Epistol. a d. Hebr. cap. 6.

## Facilitas.

Malum est facile, & bonum difficile. Arist. Ethic. 2.

Qua in re excellit quisque, eò libenter, & promptè ducitur. Plut. Probl. Dec. 1.

Utro nonnunquam sunt quæ magno labore vix possunt fieri. Demosth. 1. Olynth.

Facilia ipsos quoque fugiunt negligentēs: difficilia verò cura, & diligentia capessuntur. Plu. de lib. educ.

Omnium rerum cupido læuescit, cum facilis occasio est. Plin. Inuicior lib. 8.

Contemptus est obnoxium omne, quod facile superatur. Nazæ.

## Intellectus.

Intelligentes & illuminati plures reperiuntur, sed affecti pauci. Bern. in A. cens. Domi.

Intellectus est lumen, quod Deum infundit animæ. Aristot. Rhet. 3.

Plura contingit scire, sed non intelligere. idem Topic. 2.

Scire, est per demonstrationem intelligere. idem Poster. 1.

Quod parum distat ab intellectu, quasi nihil distare videtur. idem Physic. 2.

Vbi plurimus intellectus, et ratio, ibi minima fortuna: & vbi plurima fortuna, ibi minimus intellectus. idem de bon. sort.

Qui

Qui vnum nõ intelligit, nihil intelligit. Arist. Metaph. 4.

Intellectus fac duces. Solon apud Diog. lib. 1.

Deputemus intelligentiam datam, quasi pecuniam mutuata. quò plus nobis creditur ex benignitate, eò debitores tenemur amplius in opere. Greg. in Mor.

Intelligere est quasi euestigio subsequi. Lact. lib. 6.

Qui vult intelligere, qualis est, tales videre debet, qualis non est. Greg. 24. Mor.

Punge, & dabit lachrymam: strige, & dabit intellectum. Orig. sup. Exod.

Intellectus, spirituale donum. Amb. sup. Psal. 118.

Intelligere superflua non nocuit: nocuit autem didicisse. Aug. de Vit. cred.

Intellectus cum intenditur, eius in Deum affectus ardentior aperitur. Greg. 20. Mor.

Intellectus donum exercitandum, ne in otio torpeat. idē 22. Mor.

Quidam de intelligentia, alij de operatione exultant. ibid.

Affectus intellectui, & intellectui repugnantibus, vita infernalis est. Bern. Epist. 176.

Intellectus est pars animæ. ex sentent. Aug.

Intellectui fides viam aperit: infidelitas claudit. ibid.

Intellectus, merces est fidei. idem Tract. 29. in Euang. Ioan.

Aliud est intellectus, aliud ratio. idem Serm. 28. de Verb. Apost.

Intellectus ex litera erudiendus, atq; diripiendus est. Bern. sup. Cant. Serm. 73.

Intellectus rerum spiritualium, verus est anima panis. Bern. in Annunt. beat. Mar.

Intellectus, armatura est cordis. Chryst. de Spir. sanct. Rom.

Ita magis intelliges quædam placuisse, si quædam displicuisse cognoveris. Plin. Iun. lib. 3.

Qui dubitant, utrum oporteat venerari deos, & honorare parentes, annon indigent pœna? Arist. Topic. 1.

Qui dubitat, utrum nix sit alba, indiget sensu. ibid.

Dubitatorum solummodo est, veritatis inquisitio. idem Metaphys. 3.

In obscuris vti oportet apertis testimoniis. idem Eth. 2.

Solutio dubitationis, est inuentio veritatis. idem Eth. 7.

Maximū indicium est male mentis fluctuatio. Cic.

Bene præcipiunt qui vetat quicquam agere, quod dubites, æquum sit, an iniquum. idem 2. Offic.

Satius est, idipsum, de quo ambigitur, concedere, quam impudenter resistere. ibid.

In dubijs autores citandi sunt. Plin. Senior lib. 23.

Semper æstuet qui de singulis temporum articulis delibe-

rauerit.

rauerit. Suet. Tranq.  
 In dubio plus alieno, quam proprio credimus consilio. Bern.  
 Ambigua in meliorem partem sunt vertenda. Ansel. sup. Epist. ad Rom.  
 Res dubia hominem negligentem facit. Chrysof.  
 Ad incertum nemo vult laborare. Lact.  
 Satius esse puto in nonnullis hallucinari, quam odiosa diligentia ea perquirere, quae melius latuissent. Eras. in Epist.  
 In rebus dubijs non debet iudicium absolutum. Greg.  
 Dubitatio electi oritur ex virtute humilitatis. Gre. sup. 1. Reg.  
 Multa cadunt inter calicem, supermag; labra. Homer. apud Stob.  
 Frustratio spei, & alius euectus perturbat, ac magnopere debilitat animos. Demost. 1. Olynt.  
 Si omnes morerentur, quibus non contingit ea, quae desiderant, omnes sanè mærerentur. apud Stobæum.  
 Tepidi quasi in inferno sunt. Bern. de Ascen. Dom. Ser. 3.  
 Dubitare de Christo, mors est. Aug. Quaest. 73. ex nouo test.

### Sensus.

Sensus pluribus intentus, est minor ad singula. apud Iurific.  
 Vnusquisq; ex suo sensu abundat. Hier. ad Demetr.  
 Sensus magis attendendus, quam

verba. Amb. sup. Luc. lib. 2.  
 Sentire prius est, quam moueri. Aug. lib. 7. de Gen. ad Lit.  
 Sensus melior in brutis, quam in hominibus. idè de Quant. ani.  
 Sensus omnes falli possunt. idem lib. 2. soliloq. cap. 6.  
 Sensus, velut nauis vtitur. idem lib. 1. soliloq. cap. 4.  
 Sensus diuersi in corpore, idem in animo. idem lib. 5. de Trin.  
 Sensusum ita clara sunt iudicia, & certa, vt si optio natura mstra detur, & ab ea Deus aliquid requirat, contenta ne sit suis integris, incorruptisq; sensibus, an postulet melius aliquid, nõ videam quid querat amplius. Cic. 2. Acad.  
 Omnes tacito quodam sensu sine vlla arte, aut ratione quæ sunt in actibus, aut rationibus, rellæ, ac prana djudicant. idem 3. de Orat.

### Auditus.

Auditus in homine est via ad disciplinam. Aristot. de Sens. & sensato.  
 Aures magnæ, & erectæ vltimum sunt indices stultitiæ, atq; loquacitatis. idè de Anki.  
 Auditus à turpitudine cohibendus. Plut. de Aud. poet.  
 Audiendi magis, quam loquendi studiosos esse oportet. Eleob. apud Diog. lib. 5.  
 Quæta dixeris, talia audis. Homer. Iliad. lib. 20.

Auditur

Auditor non solum ab oratoris verbis, sed ipse, quæ opus sunt, omnino considerare debet. Demosth. 1. Olynt.  
 Audiamus duplo, quam loquamur. apud Stob.  
 Audiendum sine ira. ibid.  
 Qui libenter audiunt, & magis attendunt, & facilius credunt. Quint. lib. 8.  
 Absentium sermones tinnitu aurium præsentuntur. Plin. Senior lib. 28.  
 Legendi semper occasio est, audiendi non semper. Plin. Iunior lib. 2.  
 Sunt quædam audientium aurius danda, præsertim si materia non refragetur. ibid.  
 Quotus quisq; auditor, quem non potius dulcia, quam austeræ, & pressa delectant. ibid.  
 Aures bona est, quæ libenter audit vtilia, prudenter discernit, obedienter operatur intellecta. Bern. in quad. Epist.  
 Ipsa etiam audire, etiam scientibus prodest. Chrysof. Ser. 2. sup. Epist. ad Hebr.  
 Non aque amici audiunt, & inimici. Hier.  
 Secundum capacitatem auditorum moderetur lingua doctorum. Greg. 12. Mor.  
 Propter bonos auditores malis doctoribus sermo datur: & propter malos auditores bonis doctoribus sermo subtrahitur. idè sup. Exech.  
 Humana aures talia verba non strâ iudicant, qualia foris sonant. idem 26. Mor.  
 Audire, volentis est: sustinere nolentis. idem lib. 15. Mor.  
 Boni auditores verba non impugnant audita, sed credunt. idem 20. Mor.  
 Alia sunt, quæ iacentes, alia, quæ stantes audire debemus. idem sup. Exech. Hom. 9.  
 Audientes libenter predicatorum verba, facile non exaudiuntur. idem in Regist.  
 Auditus, & non visu peruenitur ad notitiâ veritatis. Bern. sup. Cant. Ser. 23.  
 Auditus, visus est preparatio. idem sup. Cant. Ser. 22.  
 Auris ad obediendum preparari debet. ibid.  
 Auditus ad meritum, visus ad premium. ibid.  
 Aures prima mortis ianua, prima aperitur & vitæ. ibid.  
 Audire non solum debemus, sed imitari. Chrysof. sup. Epist. ad Hebr. Homil. 6.  
 Auditor in delicijs agens, oscaritas est. idem sup. Act. Apost. Homil. 42.  
 Auditores quiq; suum remedium in concionibus capiant. idem sup. Gen. Hom. 6.  
 Auditores beneuoli, alacres reddunt predicatorum. idem sup. Gen. Hom. 54.  
 Vocem illius doctoris libenter audo, qui non sibi plausum, sed mihi

mibi planctum moueat. Bern.  
sup. Cant. Ser. 59.

## Detractio, &amp; execratio.

**I**n sita oblectatio mulieribus est,  
presentia mala in lingua ha-  
bere. Eurip. in Alcest.

Amans oblectationem res est  
mulierum genus, paruas enim  
occasiones sermonum si nocte  
fuerint, plures in super inferunt:  
voluptas quaedam est nihil sa-  
ni sibi inuicem loqui. idem in  
Pheniss.

Penas dat quisquis bonis maledi-  
cit. Plut. in Apophth.

Quod omnia nos pueritia mala  
sequuntur, causa est, quod in-  
ter execrationes parentum cre-  
uimus. Senec. Epist. 6.

Quid interest, utrum deos neget,  
an infames? idem Epist. 124.

Nihil est tam voluere, quam ma-  
ledictum: nihil tam facile emit-  
titur, nihil latius dissipatur.  
Cic. pro Planc.

Deus maledicit, & maledicere  
homo prohibetur. Gregor. lib.  
5. Mor.

Non debes alijs detrahere, quod  
vni sobsequeris. Plu. Prob. 2.

**C**ave, ne ipse detrahas alijs, aut  
alios audias detrahentes, non  
minus auribus, quam lingua  
fugas detractationem: nam de-  
tracto dum te videt non liben-  
ter audire, non facile potest de-  
trahere. Hier. in Epist. ad Nep.  
Vilius satis hominum est, & sua

laudem quaerentium, alios vi-  
les facere: quia alterius vitupe-  
ratione se laudari putant, &  
qui suo merito placere non pos-  
sint, placere volunt in com-  
paratione malorum. Hier.

**I**i, quorum vita in exemplo imi-  
tationis est posita, debent, si pos-  
sunt, detrahentium sibi verba  
compscere, ne eorum predicatio-  
nem non audiant, qui audi-  
re poterant, & in prauis mori-  
bus remanentes, bene viuenti-  
bus contemnunt. Greg. sup. Exch.  
Homil. 9.

Linguae detrahentium sicut u-  
stro studio non debemus exci-  
tare, ne ipsi pereant: ita per sui  
malitiam excitatas debemus a-  
quam imiter tolerare, ut nobis  
crescat in meritum. ibid.

Habet hoc oblectatio, ut etiam si  
fide faciat, tamen auditor prius  
de eo sentiat, qui narravit. E-  
rasm. in Epist.

Aduersus malitiam calumniar-  
di nihil est tutum. ibid.

Omnem, qui palam veretur dice-  
re: quod in aure loquitur, su-  
spectum habeas quod si coram  
te indicare ille renuerit, dela-  
torem iudices, non accusatorem.  
Bern. de Confid.

Detractio, est locutio ex inuidia,  
bona aliorum denigrans. Aug.  
Qui contra supra posita sibi pote-  
statem murmurat, liquet, quod  
illum redarguit, qui eandem homi-  
ni potestatem dedit. Gre. in Mor.  
Disat

Disat non murmurare, qui male  
patitur, etiam si ignoret, cur ma-  
la patitur. per hoc quisque iuste  
se pati arbitretur, quia ab illo  
iudicatur, cuius nunquam iniu-  
sta iudicia sunt. Isid. 3. de sum-  
mo Bon.

Permittitur detractio, ut caueat-  
ur elatio. Greg. 22. mor.

Detractio, venenum est amicitia.  
Aug. de amic. cap. 13.

Detractione patientia nostra proba-  
tur. idem lib. 3. contra lit.  
Epist. Petil.

Detrahenti inimico non est cre-  
dendum ibid. cap. 10.

Pior est detractio in magni no-  
minis viris, quam in plebejs.  
idem sup. P. sal. 49.

Detrahentes, in terram insufflat,  
& puluerem in suos oculos mit-  
tunt. Greg. in regist.

Murmurantes dicuntur intrare in  
iudicium cum Deo. idem sup. 7. P. sal.  
Lingua detractoria, vipera est.  
Bern. de trip. cust. serm. 1.

Non maledicere, virtutis quaedam  
particula est. Chrys. sup. Matth.  
Homil. 65.

Suum cuique incommodum ferendum  
est, potius quam de alterius co-  
modis detrahendum. Cic. 3. Offic.

Iniuste in malis deos incusamus.  
Homer. Odyss. lib. 1.

Iudicium Dei imprecari, maledi-  
centis est. Aug. sup. P. sal. 53.

Non amicum est, sed sophisticum,  
ex alienis erratis sibi gloriam  
parare. Plut. de amic. & adul.

Homines alijs alijs multa possunt  
objicere. Homer. Iliad. lib. 10.  
De alicuius vxoribus nihil tandem  
dicendum est. Plut. in Apoph.

## Adulatio.

## EX GRÆCIS.

**L**audare presentem, adula-  
toris est. Arist. Rhet. 2.  
Non possumus aliquo amico uti,  
& adulate. Plut. de praecep.  
convub.

Sicut extremum iniustitia genus  
est, iustum haberi, qui iustus  
non est: ita & adulatio est pe-  
riculosior, quae latet, non ea,  
quam aliquis praese fert. Plat.  
apud Plut. de amic. & adulat.  
Adulatori semper curae est, secu-  
das agere partes: sic imitatur  
aequalitatem, ut superetur, sitque  
inferior omnibus in rebus, praeter-  
quam in malis. ibid.

Animal inter omnia maxime  
noxium est, inter immitia ty-  
ranus: inter mitia adulator.  
Bias. apud Plut. ibid.

Assentatoribus, & adulatoribus  
praesertim, res aduersa accepta  
ferenda. Demosth. in Philip.  
Decl. 3.

Assentatio gratior est admoni-  
tione. idem Exor. 24.

Ligna dum augent ignem, ab ipso  
consumuntur: opes dum alunt  
adulatores, ab ipsis pereunt.  
apud Stob.

Ut meretrices bona omnia praeter

teri de se quisque sua spōte dignatur, hoc sibi dici ab altero dedignetur. Greg.

Potentiam Deus tribuit, elationem malitia nostra adiuvenit. idem.

Superbia est vitiorum regina. idē. Tunc incipit adesse virtus diuina, quando incipit descere praesumptio humana. Cassiod. sup. Miser, mei Deus.

Si vix toleratur diues superbus, pauperem superbum quis ferat? Aug. serm. 29.

Omnis vitiosus diligit sui similem, solus superbus odit elatū, unde inter superbos semper sunt iurgia. Isid. cond. human.

Superbia, initium est omnis peccati. Ansel. sup. Epist. ad Tim. Principium hæresis, superbia est. Greg. 3. Mor.

Magna superbia est, in iudicij diuinis rationem querere. idē 9. Mor.

Superbia semper à veritate aliena est. idem 24. Mor.

Superbia vbi nasci intelligitur, statim eradicanda est. ibid.

Difficile quis in se inueteratam superbiam deprehendit. ibid.

Superbia lumen intelligentiæ abscondit. Greg. 8. Mor.

Multi per opera, & dona virtutum in superbiam cadunt. idem 33. Mor.

Euidentiſſimum reproborum signum est, superbia. idem 34. Mor.

Contra Conditorum superbiere, est precepta eius transcendere. idem 23. Mor.

Longos animo dies superbi sibi proponunt. idem 12. Mor.

Superbi cum se despici suspicantur, ad contumelias profluunt. idem 13. Mor.

Superbi tantò aliquem Deo despectum indicant, quanto afflicti sunt. idem 14. Mor.

Superbi iudicium diuinum non timent, sed humanum. idem 25. Mor.

Superbis graue onus est, doctrina humilitatis. idem 15. Mor.

Si qui letantur, quia similes iniustis non sunt, ij superbi sunt. idem 16. Mor.

Superbi sibi attribuunt quicquid sciunt. idem 18. Mor.

Superbi ea, quæ rectè sentiunt, rectè proferre nõ possunt. idem 23. Mor.

Superbi afflictorum tribulationibus non compatiuntur. idem 25. Mor.

Elatio superborum iustus viri sollet esse occasio virtutum. idem 26. Mor.

Corripiendo superbos, interdum laudum fomenta misceantur. idem in Past.

Superbia consortium odit. Aug. Epist. 120.

Superbia humana est, mala in Dominum referre, bona autem nobis tribuere. idem Epistol. 244.

Quæst

Quò à superbia recedimus, tantò dilectioni accedimus. idem Epist. 85.

Superbia remedium est, suis ipsius cogitare tenuitatem. idem in lib. 83. Quæst.

Superbiam pœna sequitur. idem in lib. de amicis.

Superbia mala, voluptatis initium est. idem lib. 14. de Ciuit. Dei.

Superbia peruersè Deum imitatur. idem lib. 19. de Ciuit. Dei cap. 12.

Superbia nonnunquam maior in inopia, quàm in copia. idem lib. 21. de Ciuit. Dei cap. 14.

Superbia bonis etiam insidiatur operibus. idem in Regulis.

Superbia virtutum maximè fugienda. idem in lib. Quæst. 83.

Superbia nos à Deo separat. idem de morib. Eccles. cath. lib. 1.

Superbia ruina maxima causa est. idem lib. 8. de Genes. ad liter.

Superbia fidei maximè resistit. idem in lib. expos. ad Galat.

Superbus indignus est misericordia. idem Epist. 137.

Superbis in peccata cadere utile est. idem lib. 14. de Ciuit. Dei cap. 13.

Quoties hominibus præesse desidero, toties Deo meo præire contendo. Aug. sup. Psalm.

Superbi precibus contumaciores sunt. Eas. in Epist.

Superbia ecclesiæ corpus scindit. Chrysost. serm. 22. sup. Epist.

ad Roman.

Superbia in animo idem, quod tumor in corpore. idē sup. Epist. ad Timoth. Homil. 17.

Superbia, extrema quedam demencia est. idem contra desp. & superb. serm.

## Humilitas.

## EX GRÆCIS.

NE nimium de te humiliter sentias. apud Stob. Humiliter loquantur humiles. ibidem.

Humilitas cum grauitate pulchra est. ibidem.

## EX LATINIS.

VIm rebus aliquando ipsa verborum humilitas affert. Quint. lib. 8.

Nulla tanta humilitas est, quæ dulcedine gloriæ nõ tangatur. Max. lib. 8.

Quo maior es, hoc te magis submittas in Hist. Sax.

Humilis satis est, qui æquo iure in ciuitate ruit, nec inferendo iniuriam, nec patièdo etiam. Linius 1. Dec. lib. 5.

## EX SACRIS.

Honorari appetunt multi in schola humilitatis. Bern. sup. Missus est. serm. 1.

Humilitas, bonus fundus est. idem de consid. lib. 2.

Humilitas cordis, receptaculum est gratiæ. idem in Annunt. serm. 1.

Humilitas docet locum nonisimū tenere. idem sup. Cant. serm. 27.

Humilitas duplex, una, quæ parit veritas altera, quæ inflammat charitas. idem sup. Cant. serm. 42.

Humilitas, est contemptus proprie excellentiæ. idem in Epist.

Humilitas, simplicitas, & innocentia, decor sunt animæ. idem sup. Cant. serm. 45.

Humilitas, & mansuetudo, collectanea sunt. idem de virg. Mar. serm.

Omnes delectat celsitudo, sed humilitas, gradus est: quid tendis pedem? cadere vis, non ascendere, à gradu incipe, ascendisti. August. de verb. Domini.

Excelsa est patria, humilis est via: ergo qui querit patriam, cur recusat viam? idem sup. Ioann.

Perfacile est vestem contemptam habere, inclinato capite incedere, velum super capillos demittere, sed verum humilem patientia ostendit iniuriæ. idem. Multo facilius invenit siderum conditorē humilis pietas, quàm ordinem superba furiositas. idem.

Humilitas familiaris est Deo. Bernar. in vig. Nat. Domini. sermo. 2.

Humilitas, fundamentum virtutum est. idem de consid. lib. 5.

Humilitas magis necessaria est, quàm virginitas. idem Homil. 2.

Humilitas magna virtus, que meretur, quod nõ docetur. idem sup. Cant. serm. 85.

Humilitas concordiam ecclesiasticam custodit. idem in Regiū.

Humilitas subditorū acquirit alicana, quæ superiores per superbiam perdunt. idem in 1. Reg.

Humilitas vera est, quæ se ad culpæ emendationem offert. ibid.

Humilitas magna acta laudabiliter celat. idem sup. 1. Reg.

Humilitas principium beatitudinis. Chrysof. sup. Ioan. Hom. 33.

Humilitas nutrix dilectionis. idem sup. Matth. Homil. 9.

Humilitas non est sine magnitudine animi. idem super Ioann. Homil. 70.

Humilitas magnitudinem animi facit. idem sup. Epist. ad Corinth. Homil. 1.

Humiles ad locum superbiorū eriguntur. Greg. 25. Mor.

Deum non nisi humiles contempleri possunt. idem 27. Mor.

Humiles dum se deiciunt, ad Dī similitudinem ascēdunt. Greg. in Psal.

Humiles sepe ex timore peccant. ibidem.

Humilis est in oculis, qui se perfectè respicit. idem sup. 1. Reg.

Humilitatis effectus, est salu. Greg.

Greg. 16. Mor.

Potentibus viris magna est virtus humilitatis. idem 21. Mor.

Minus inops est, qui vestem non habet, quàm quò humilitatem. ibidem.

Perfectæ humilitatis indicium est, peccatum accusare, & accusantibus nõ negare. idem 22. Mor.

Ex humilitate vera secuta nascitur autoritas. ibid.

Humilitas maxime facit in veritate sciri se. idem sup. Cant. sermo. 76.

Humilitas, odor bonus est. idem sup. Cant. serm. 40.

Humilitas solido, & ex consuetudo placet Domino. ibid.

Humilitas, stabile fundamentum est. idem sup. Cant. serm. 36.

Humilitas virtus magna, cui etiã deitatis maiestas se inclinatur. ibid. serm. 37.

Humilitatis odor, voluntatis devotio. ibid. serm. 42.

Humilitas perfectio, consummatio est iustitiæ. ibid. serm. 48.

In humilitatis regno etiam militat superbia. ibid. serm. 18.

Humilitatis summa in eo consistit, si voluntas nostra per omnia divina voluntati subiecta fuerit. idē de subiect. nost. volunt.

Non indocta humilitas, sed quæ habeat sui modestiam, & scientiam, laui datur. Amb. de Off.

Non magnum est esse humilem in abiectione magna prorsus, &

vera virtus est, humilitas ho-

norata. Bern. sup. Miss. est.

Solus, qui verè humilis, parcat anīmæ suæ, qui ne putetur quod non est, semper quantum in se est, vult nescire quod est. idem.

Nec sterilis verecundia grata est, nec humilitas præter veritatem laudabilis. idem sup. Cant.

Humilitatis nõ est, facere quod necessitate cogens. Chrysof.

Ne nimium religiosus videri velit, nec plus humili, quàm necesse est: gloriam fugiendo ne quæras. Hier.

Humilitate tres gradus sunt, fructus penitentiæ, desiderium iustitiæ, opus misericordiæ. Bern. de grad. Humil.

Humilitate quid ditius? quid pretiosius? qua regnū celorum emittur? idem in vigil. Nat. Domini.

Humilis sis ad petendum veniam, facilis ad dādum, & sic omnia membra erunt in pace. idem de verb. Apost. serm. 2.

Humiles, & non elati replebunt templum paradisi. idē de verb. Esaiæ. serm. 2.

Humiles exaltari, superbos deici, nuntiavit Maria. idem super Cant. serm. 6.

Humiles, qui de se presumere nesciunt, martyrio inidonei sunt. ibid. serm. 48.

Germinabimus sicut lilium, si humiles inveniri fuerimus. ibid.

Humiliantur alij nequiter, alij patienter, alij libetè. idem sup. Cant. serm. 35.

Humiliare, & apprehēdisti. idem de Quadrage. serm. 5.

Humiliatos plures videmus, sed non humiles. idem de verb. Apost. serm.

Humiliari, propinquantis gratia signum est. idem sup. Cant. serm. 35.

Humiliat quosdam veritates, quos voluntas extollit. idē serm. 42.

Humiliauit se Christus non necessitate, sed voluntate. ibid.

Sola humilitas est laesa charitatis reparatio. Bern.

Multis homines, & culpam consistuntur, & humiles non sunt. nā multos nouimus, qui arguente nullo, peccatores se esse contententur: cum verò de culpa sua fuerint fortasse correcti, patrocinium defensoris querunt, ne peccatores esse videantur. Grego. 21. Mor.

• Qui sine humilitate virtutes congregat, quasi inueniunt puluerem portat. idem Homil. 6.

Humilitas vera est, qua quis de se parua aestimat, & bona alterius sine inuidia, & liuore commendat. idem.

Viuius solum tempore, quo inuocenter, & humiliter uiuimus. idem.

Humilitas est ex intuitu propriae conditionis, voluntariae mentis inclinatio. Hugo.

Humilitas in paupertate grata est, in diuite gloriosa. Valer. Epist. in quod. serm.

Sape fecit humilitas, quod ne virtus potuit superare, nec ratio. Amb. in quad. Epist.

Humilitas rara in iuuenibus. idem in Psalm. 118.

Humilitate omnia facta nostra condiantur. August. Epist. fol. 58.

Visitat Deus humiles, superbus transilit. Bern. super Cant. serm. 174.

• Humilitas, sacrificium maximum. Chryso. in Psalm. 51. Homil. 2.

Humilitas, sublimioris philosophia mater. idem sup. Math. Homil. 39.

Lumen intelligentiae humilitas aperit, superbia abscondit. Grego. 25. Mor.

Seruanda est in corde humilitas, & in opere disciplina. idem 26. Mor.

Humilitas non debet deijcere prelatos. idem in Past.

• In rebus dubijs humilitas seruari iubetur. idem.

### Iactantia.

#### EX GRÆCIS.

**A**liena, tāquam propria nā rare, iactantia est. Aristot. Rhet. 2.

Iactator vituperabilior mendace. Arist. Eth. 4.

Quo magis cuique accedit ex philosophia rationis, eo plus decedit fastus,

fastus, & arrogantia. Plutar. de prof. morum.

Elatio, profectus impedimentum est. Bio apud Diog. Laert. li. 4.

Fastuos acerbe ferunt à tenuioribus potiores sermones. Eurip. in Androm.

In arrogantia, sicut in armis deauratis non similia sunt interiora exterioribus. Diogen. apud Stobæum.

Arrogans nemini amicus. ibid.

#### EX LATINIS.

**N**ihil facias eorum more, qui non proficere, sed conspici cupiunt. Senec. Epist. 5.

Vnuiquisque aliter viuit populo, aliter sibi. idem Epist. 95.

Omnis sui iactatio vitiosa est. Quint. lib. 11.

Ex copia, atque rerum omnium affluentia primū arrogantia nata est. Cicer. de Leg. Agraria.

Deforme est de seipso predicare, falsa praesertim, & cum irrisione audientium imitari militem gloriosum. idem 1. Offic.

Tum omnis arrogantia est odiosa, tum illa ingenij, atq; eloquentiae molestissima. Cicer. de diuin. in Verrem.

Est mimime inepti hominis, et eiusdem etiā faceti, cum de sapientia disceptatur, hanc sibi ipsi detrahere, eiusque tribuere illudentem, qui etiam sibi arrogat.

Idem de clar. orat.

Qui benefacta suaverbis adornat, non ideo predicare, quia fecerunt. sed vt predicarent, fecisse creditur. Plin. Tun. li. 1. Epist.

Homines cum rem destruere non possunt, iactationem eius incessant. ibid.

Nemo oculis tantum suis laetus est. itaq; irritamētum est omnium, quae in sanimus, admirator, & conscius, ne concupiscamus, effecies, si vt non ostendamus, effeceris. Senec. Epist. 93.

#### EX SACRIS.

**I**actantiam tolle, & erimus paures omnies. August. lib. 5. de Ciuit. Dei. cap. 11.

Arrogantia deponatur, cum veritas inquiritur. idem.

O homo ideo non vicisti, quia de tuo praesumptisti: qui praesumit de viribus suis ante, quam pugnet, ipse prostermitur. idem.

Iactantia, non est vitium laudis humane, sed vitium animae peruersae amantis humanā laudem spreto testimonio conscientiae. idem 12. de Ciuit. Dei.

Noli te putare quicquam fecisse, cum aliquid feceris, & plenissime cuncta fecisti. Chryso. sup. Math.

Dum causa iactantiae pauper patitur, ipsum etiam misericordiae opus in peccatum conuertitur. Isidorus de summo bono.

Melior est in malis factis humilis confessio, quam in bonis superba gloriatio. apud Iurisp.

Detracta diuitibus insolentia, & iniquitate, nihil interest, utrum alij diuites, alij pauperes simus. Lact. lib. 3.

In proprias landes odiosa iactatio est. Cypr. lib. 2. Epist.

Inspiciens, quid tibi prodest vana gloria memoria, si ubi es, torqueris, ubi non es, laudaris? Hugo. 1. de Anim.

Qui ex deteriore factus est melior, caueat, de acceptis virtutibus extolli, ne grauius per vanam gloriam corruat, quam prius per lapsum vitiorum iacebat. Isido. lib. 1. de summo Bon.

Cum per accepta bona reprobi in sua laude se eleuant, ipsi muneribus contra largitorem pugnant. Greg. 8. mor.

Nulla presumptio perniciosior, quam de propria iustitia, ac scientia superbire. Augustin. sup. Ecclesiast.

Immensa presumptio est, a seniore sibi reuerentiam exigere, si lectum imperare meliori. Gregor. in mor.

In precipiti pedem porrigit, qui mensurarum suarum limitem non attendit: & plerumque amittit, quod poterat, qui audacter ea, ad quæ pertingere non valet, eripere festinat. idem.

Presumptio in errore, noxia.

August. lib. 2. de Trinit.

Inanis gloria, summum malum, idè de Quantit. anim. cap. 34.

Iactantia non tantum in pompa, & nitore, sed etiam in fordis est. idem lib. 2. de ferm. Domin. in monte.

Mirabile iactantia genus est, ut non possit putari sanctus, nisi sceleratus appareas. Bern. sup. Cant. Serm. 1.

Presumptioni debetur correctio, correctioni emendatio: emendationi remuneratio. idem sup. Cant. Serm. 45.

Arrogantia malorum omnium fons. Chryso. de verb. Esaiæ. Homil. 3.

Arrogans omnium est accusator. idem sup. Epist. ad Corin. 1. mil. 27.

Gloria inanis vbiq; arcem tent. idem sup. Matth. Homil. 12.

Gloria cupiditas sinceram amicitiam non admittit. idem sup. Matth. Homil. 59.

Gloria inanis gehennæ prociatrix. idem de inan. glor. capid. Sermon.

Gloriatio, præcipue iuvenile vitium. idem sup. Matth. Hom. 33.

Gloriatio, voluptatis est intentio. idè ad popu. Antioch. Hom. 18.

Gloriari, insipientia est. idem sup. Epist. ad Corin. Homil. 24.

Iactantiam subsequitur ruina. idè sup. Matth. Homil. 6.

Vana gloria excitat ad maiora audendum. Grego. sup. 1. Reg.

Inuid

Inuidia.

EX LATINIS.

EX GRÆCIS.

Inuidia necessario est potentia comes. Thucyd. apud Plut. de vit. verec.

Inuidia & cantor catori, & egenus egeno. Hesiod. apud Plut. probl. 1.

Sicut rubigo ferrum, ita inuidia inuidos cõsumit. Antist. apud Diogen. lib. 6.

Fac, ne declines inuidiam, miserabilis fias. Pittac. apud Stob.

Tandiu mihi fortunatus videro, quãdiu inuidiosus fuero. ibid. Inuidia hostis est sibÿpsi. Menæd.

Raud vlla fuisset in terris hominum inuidia, si equalis fuisset hominum conditio. ibid.

Inuidiam nõ probo, velim tamen propter bona, ab alijs inuideri. Eurip. ibid.

Sapientia causa potius, quam diuitiarum causa inuidere licet. ibi.

si quis inuidet viro fortunato, is etiam patriæ, ac toti reipubl. denique sibÿpsi inuidet. Euseb. apud Stob.

Iter facientes per solem, necessario comitatur umbra: incedentibus vero per gloriam comes est inuidia. ibidem.

Inuido vultu in terram deiecto aut magnum malum contigit, aut alteri magnum bonum. Plar. ibidem.

Inuidia seditionis parit initium. Democr. ibid.

Quam magnus mirantium, tam magnus inuidentium est populus. Senec. de vit. beat.

Inuidia est egritudo ex alterius rebus secundis. Cicer. 3. Tusc.

Virtutis comes inuidia plerumque bonos insecatur. Cicer. 4. ad Herenn.

Mos hominum est, ut nolint eundem pluribus rebus excellere, idem de clar. Orat.

Inuidia virtute parata, non inuidia, sed gloria putanda est. idem 1. inuect. in Catonem.

Inuidia ex opulentia oritur. Salust. in conu. Catil.

Non est congruum quem augere honoribus cupias, huic pretatis titulis inuidere, qui sunt omnibus honoribus pulchriores. Plinius Iunior libro 3. Epistol.

Qui inuidet, minor est. idem lib. 6.

Inuidi homines nihil aliud, quam virtutis sunt tormenta. Curtius lib. 8.

Fertilior seges est alienis semper in agris,

Vicinumque pecus grandius verber habet. Ouid. 1. de Arte amand.

Cui placet alterius, sua nimirum est odio fors. Horat. 1. Epist.

Alienum nobis, nostrum plus alijs placet. Pub. Maxim.

Inuidia supplicium suum est. Ouidius

Ouid. 2. Metamor

Nulla ingenia tam prona ad inuidiam sunt, quam eorum, qui genus, ac fortunam suam animis non aequant. quia virtutem, & alienum bonum oderunt. *Liuius 4. Dec. lib. 5.*

Inuidia filia est superbia. sed ista mater superbia nescit esse sterilis, ubi fuerit, continuo parit. suffoca matrem, & non erit filia. *Augu. de verb. Dom.*

Tolle inuidiam, & tuum est, quod habeo: tolle inuidiam, & meum erit, quod habes. idem sup. Ioan. Inuidia diabolium fecit diabolium. *Basil. in conc. habit. in La.*

Inuidia, arma diaboli. idem in Hexam.

Inuidia non solum multos, sed & optimos tangit. *NaZanZ.*

Inuidi color pallore afficitur, oculi deprimuntur, mens accenditur, membra frugesunt, sit in cogitatione rabies, in dentibus stridor. *Grego.*

Tanto quis plus inuidet alijs bona presentia, quanto minus ea ipse contempserit. idem 5. mor.

Inuidia, occultum vulnus est. *Cyprian. de zelo, & liuore.*

Inuidia est in meliores. *Gregor. lib. 18. mor.*

Inuidia cuncta bene gesta consumit. *ibid.*

Inuidia de superbia nascitur. idem lib. 5. mor.

Inuidis nihil infelicius, quos diu aliorum afficit poena, nequior-

res reddit. idem in Past.

Neminem inuenies aliena fama inuidere, nisi qui omnibus probis contaminatus desperat suum apud Posteros celebre nomen futurum. apud Platinam.

Dolere intra nos ipsos debemus, si inuidos nos esse sentiamus. *Bernard. sup. Cant. Serm. 59.*

Rara virtus est aliena non inuidere virtuti, nedum gaudere ad illam. *ibid. Serm. 49.*

Inuidia, radix est homicidij. *Chrysost. sup. Genes. Homil. 54.*

Inuidia, diaboli iumentum est. idem ad popul. *Antioch. Homil. 42.*

Inuidus contra suam ipsius salutem omnia facit. idem sup. *Genes. Homil. 61.*

Inuidus alienas iacturas, suum questus existimat. idem sup. *Matth. Homil. 41.*

### Custodia, & Conservatio.

**Q**ui custodiae praest, debet esse custodiae obseruantissimus. *Plu. probl. Dec.*

Longe facilius est, quam quis habet, custodire, quam omnia deo acquirere. *Demosith. apud Stobaeum.*

Custodes vrbium fideles sint. *ibid.*

Qui multorum se proficitur custodem, eum sapientes sui primum capitis aut esse oportere. *Cic.*

oportere. *Cic. Philip. 2.*  
Carcer vindex nephariorum est. *Salust. in Orat. 2. contra Cat.*  
Carcer habet tenebras, sed lumen sunt pi. *Tertul.*

Custodire rem sibi datam, hostis declinat insidias. *Greg. in reg. Carcer, poena est. Aug. lib. 1. de Serm. Dom. in monte.*

Solet dici: Bonum castellum custodit, qui corpus suum custodit. *Bern. in parv. Serm.*

Non minor est virtus, quam quaerere, paria tueri.

Casus inest illic, hic erit artis opus. *Ouid. 2. de Art. amā.*

O faciles dare summa deos, eademque tueri

Difficiles. *Lucan. lib. 1.*

Res familiaris queri debet ab his rebus, a quibus abest turpitudine, conservari autem diligentia, & parsimonia, eisdem etiam rebus auereri. *Cic. 2. Off.*

Propria custodi, alienis abstine. *Sodiad.*

Presentia bona tuebitur, qui non omnia fortuna crediderit. *Plutarch. in Apophth.*

Maiore tormento pecunia possidetur, quam acquiritur. *Senec. Epist. 116.*

### Ordo.

**L**apis componi debet ad regulam, non regula ad lapidem. *Plutarch. de Profect. morum.*

Nihil ordinatum est, quod precipitatur, & properat. *Senec. Epist. 40.*

Ordinatissimum est, minus ordinatum interdum aliquid facere. *Bern.*

Ordinate ad ordines accedendum est: nam casum appetit, qui ad summa loci fastigia positus gradibus, per abrupta ascensum quaerit. *Greg. in regist.*

Nunquam potest inuestigari quod non per viam suam quaeritur. *Lactan.*

Ordo pater est modi. *Aug. lib. 2. de Ordine.*

Omne ordinatum, pulchrum. idem de Vera relig.

Ordines ab ortu ecclesiae distincti. *Greg. in Regist.*

Non pro favore, venalitate, aut supplicationibus ad sacros promoueat ordines. *ibid.*

Ordines maiores, & minores debent esse in ecclesia instar angelorum in caelo. *ibid.*

Ordo ecclesiae confunditur, si illicita praesumantur. *ibid.*

Ordo ecclesiae bene custoditus, letitiam generat, expellendo tristitiam. *ibid.*

Accedendum ad Deum, non irruendum. *Bern. sup. Cant. Ser. 30.*

Ordinem, quo mundus regitur, ostendere difficillimum est. idem de Ord. lib. 1.

Ex ordine rerum Deus cognoscitur. *Augustinus de Vera religione.*

Ordinatum

Ordinatum ad unum finem non debet eius contrarium operari. apud Iuriconsf.

## Curiositas.

## EX GRÆCIS.

**E**Vitanda est curiositas verborum. Plat. de Regno. Ridiculum est, cum quis sua ignoret, aliena scrutari. idem de Pulchr.

Homo curiosus utilior est hostibus, quam sibi. Plut. de Cur.

Curiositas non gaudet peranti- quis, & obsoletis malis, sed calidis, ac recentibus, nouasq; tra- gædias libenter spectat. ibid.

Existimat curiosus tribus horis immutari ciuitatem. ibid.

Curiositas, adulterium est aliena voluptatis. ibid.

Multa cognoscendi studia comitatur garrulitatis vitium. ibid.

Omni fide caret homo curiosus: quamobrem famulis, & hospiti- bus citius credimus epistolâs, ac sigilla, quam amicis, ac fa- miliaribus curiosis. ibid.

Curiosum esse, perniciosum est vi- ta. Eurip. in Hippol.

## EX LATINIS.

**V**T non sis iracundus, ne sis cu- riosus. Sen. de Ira lib. 3. Satis superq; sit cuiq; suarum re- rum cura: alienis nimis impli-

cari, nimis molestum est. Cic. in Lelio.

Aliorum patroni, nostra tueri, tenerq; non possumus. Cic. de Orat.

## EX SACRIS.

**M**ulto facilius inuenit fide- rum conditorem humilis pietas, quam siderum ordines superba curiositas. Augustin. Serm. de Eclip.

Curiosus animus quantum sit peri- tus alieni meriti: tanto sit igno- rus sui. Greg. Hom. 36.

Tandiu quis peccata sua, que se- re debet, ignorat, quandiu curio- siosè aliena considerat. Prosp. de Vit. contemp. lib. 2.

Multis student plus alta, quam apta proferre, & erubescunt plana, & humilia, ut her se- lum scire videantur. Bernar. in Serm.

Quæ Deus occulta esse voluit, non sunt scrutanda: quæ autem ma- nifesta fecit, non sunt negli- genda, ne & in illis illicitè cu- riosi, & in his damnabiliter inueniamur ingrati. Prosp. de Vocat. gent.

Vbi inuestigari non potest, quan- ta iudicet Deus, sufficiat si- re, quis iudicet. ibid.

Lauda, & venerare, quod agi- tur, quia tuum est, nescire, quod agitur. ibid.

Curiositas est superflua inuestigatio

tio ad se non pertinetium. apud Iuriconsf.

Omnis indoctus, curiosus est. Au- gust. de Mirab. sac. script.

Curiositas, causa ferè est omnium, quæ cognoscuntur à nobis. idem lib. 10. Confess. cap. 35.

Curiositas cum temperantia pu- gnat. idem de Mor. ecc. cap. 21. Per oculos maxime curiositas præ- ualet. idem in Psal. 8.

Homo cum seipsum ignoret, omnia cupit cognoscere. idem lib. 10. Confess. cap. 8.

Propter solam curiositatem natu- re secreta inquiruntur. ibidem cap. 35.

Vius pulsator plerumq; inuenit, quod temerarius scrutator in- uenire non potest. Bernar. sup. Cant. Ser. 24.

Scrutanda non sunt, quæ supra nos. Chrysost. sup. Gen. Hom. 4.

Maiestatis scrutator opprimetur à gloria, non mirator. Bern. sup. Cant. Serm. 63.

Curiosi saepe decipiuntur. idem Ho- mil. 1. in Psal. 50.

## Affinitas.

## EX GRÆCIS.

**D**ecet consanguineorū pericu- la vna subire, facultatè, si dederit Deus. Eur. in Orest. Antiqua nouis cedunt affinita- tibus. idem in Med.

Græues mortalibus consanguinea

caedes. ibid.

Affinitas ipsa præclara res est: inq; aduersis rebus nõ est quicquam melius domestico amico. Eurip. in Andr.

Cognatorum colloquia reconcilia- tio non parua sunt mètis. idem in Troade.

Cōsanguinei omnes omnibus sint. apud Stob.

Qui relictis fratribus alios amicos querunt, similes illis sunt, qui suū rus incultū sinunt, & alie- num excolūt. Deip. apud Stob.

Nec diuitiarum, nec regni, quod apud homines imperium est di- uinissimum, sine fratribus aut gratia, aut fructus esset. vllus. Plut. de Amicis frat.

Qui fratrem suum nõ amat, is nec parentes quidem, qui ambo- rum generationis cōmunes au- tores fuerunt.

Fratrum amantem, & pauperem dici præstat, quam fratru oso- rem, ac diuitem. Soc. apud Sto.

Fratres sunt corporis tui partes. ibid.

Communio cognationis colenda. ibidem.

## EX LATINIS.

**C**um fratrum seditiones factæ sint, ac truculentæ, pru- dentibus sedisimæ, ac trucu- lentissimæ videntur. Plutarch. de Fratr. beneuol.

Insanire mihi videtur, qui sibi fir- mam,

nam, constantem, veramque; amicitiam cum eo fore persuasum habebit, qui fraternam prodiderit. *ibid.*

Pessimus est mortalium, qui amari fratrem suum sine sui charitate putat. *Quint. Decl. 5.*

Pretiosum propinquitatis genus est, prius esse charum, quam proximum. *in Hist. Sax.*

Soror sorori matrimonium suo fortunatus invidet. *Liuius lib. 6. Dec. 1.*

Quod commune alteri est, desinit esse proprium. *Quint. lib. 7.*

Quod omnibus nascitur, industria premium est. *idem Decl. 3.*

Fas est uti publicis. *Eras. in Epist. Publica à paucis emi, periculosum est. Sallust. in Coniur. Catil.*

## EX SACRIS.

Est approbanda liberalitas, ut proximos seminis tui non despicias, si egerere cognoscas, non tamen ut illi ditiores fieri velint ex eo, quod tu potes conferre pauperibus. *Ambros. de Offic.*

Non sanguinis neque iudicij virtutis cognitio proximos facit. *Amb. sup. Malach.*

Con sanguineis potius est subueniendum, quam cateris. *Ant. sup. Epist. ad Rom.*

Collegium totum est suspectum, quando eius caput est suspectum. *apud Iurif. conf.*

Fratres homines omnes inter se. *Aug. lib. 2. contra Acad.*

Fratrem non tolerans, infirmum non diligit. *id. sup. Io. tract. 21.*

Frater infirmitates fratrum tam corporales, quam spirituales suscipiens, est verè fratrum amator. *Bern. sup. Cant. Ser. 13.*

In congregatione comorari facilius est, quam in solitudine. *Bern. in Circunc. Dom. Ser. 3.*

Fratres non sint solliciti de gubernatione Præpositi, sed sua curent. *Basil. in Quest.*

Fratri egestati impendendum quicquid ultra vite necessitatem habemus. *id. in Sum. mor.*

Frater à fratre protectus, est fortis virus. *Chrysost. de Sacra lib. 1.*

## Philosophia.

## EX GRÆCIS.

Ad disputationes forenses ineptus philosophus. *Plat. de Scient.*

Philosophia est, qua quis se, et alios, bonine an mali sunt, cognoscit. *idem de Philosoph.*

Philosophi propter veritatem debent sibi etiam contradicere. *Arist. Topic. 1.*

Melius est non indigentem necessariis philosophari, quam ditarem. *idem Topic. 3.*

Philosophia docet homines cognoscere creatorem suum. *id. de Mon.*

Plurim.

Purus, et perfectus philosophus mortificat desideria huius seculi, quæ adducit ad mortificationem animæ, et corporis. *ibi.*

Qui inuenit philosophiam, inuenit vitam in utroque seculo. *ibid.*

Propter admirari ceperunt homines in principio philosophari, et nunc. *Arist. Metaph. 1.*

Sophista intendit se videri philosophum, ut acquirat gloriam, aut aliquid gratiarum humanarum: philosophus autem tantum scire verum. *idem Metaph. 4.*

Facile est ditari philosophum, si voluit. *Arist. Polit. 1.*

Ad philosophiam recurrit, qui delectari vult sine tristitia. *idem Polit. 2.*

Magnum instrumentum est auspicandæ philosophiæ, contemptus. *Plut. de tranq. anim.*

Verè philosophantes sponte agunt, quæ ceteri legum metu facere solent. *Xenoph. apud Plut. de virt. morum.*

Dei munus est, quod viuimus, philosophiæ autem, quod bene viuimus. *Stoic. apud Plut. de sera numin. vindict.*

Rhetorum est agere verbis: philosophari autem licet etiam tacendo. *idem Probl. 1.*

Ideo philosophi diuitum limina terunt, et diuites non ita: quia illi sciunt quibus indigent: hi vero nesciunt. *Aristotel. apud Diog. lib. 5.*

Hoc ex philosophia lucratur, quod nobiscum loqui possumus. *Antist. apud Diog. lib. 6.*

Vel propter rempub. opera danda philosophiæ est. *Demothen. in Orat. amat.*

Quemadmodum nullus est fractus medicina, nisi morbos à corporibus exterminet: ita nec philosophiæ, nisi animæ vitia expellat. *Pyth. apud Stob.*

## EX LATINIS.

Scitis ipsum philosophiæ nomen, etiamsi modeste tractetur, inuidiosum est. *Sen. Epist. 5.*

Frugalitatem exigit philosophia, non penam. *ibid.*

Quid aliud philosophia, quam vitæ lex est? *idem Epist. 95.*